Parchemin; 144 feuillets; 2 colonnes; hauteur, 340 millimètres; fin du XII<sup>e</sup> siècle. Quelques lettres ornées. – A la fin la note suivante, qui paraît autographe : « Hic liber fuit emptus Parisius per dominum Johannem de Stampis,

« Nivernensem episcopum, pretio sex scutorum a magistro Johanne de Oliva, in  
 « sacra pagina professori (*sic*), prima die augusti, anno Domini millesimo cccc°  
 « quinquagesimo octavo. — (*Signé*) J. episcopus Nivernensis. » Jean d'Étampes  
 avait été auparavant évêque de Carcassonne, de 1446 à 1456.

Reuvre en bois et parchemin. — Franciscains.

N° 208. (III, 135.) — Recueil.

1. Traité de droit canonique. — Commencement : « De irregulari-  
 « tatibus. Peccata que pertinent ad episcopum. De irregularitatibus.  
 « Quid sit notorium et quot modis dicatur. Peccata que inducunt  
 « irregularitatem. . . » — Commencement du second chapitre : « Pec-  
 « cata que pertinent ad episcopum. Nota sex casus, quos debet  
 « sacerdos mittere ad episcopum, qui tamen multos alios conti-  
 « nent. . . » Fin du traité : « de illis autem qui talia ante ingressum  
 « religionis fecerunt, dictum est supra. Explicit. » Quelques parties  
 de l'ouvrage sont en vers léonins.

2. (Fol. 46 v°) « Incipit translatio sacratissime virginis Marie,  
 « matris Domini nostri Jesu Christi. » — Commencement : « Tem-  
 « pore illo, cum post Ascensionem Domini nostri Jesu Christi, sa-  
 « cratissima virgo Maria mater ejus. . . »

3. (Fol. 52) « Ista sunt capitula de gloria Paradisi. » — Commence-  
 ment : « Hec est prima gloria. Fratres et sorores, memorare  
 « debemus Paradisi delitiis. Unde. . . » — Fin : « perducatur nos ad  
 « gaudia regni celorum. Amen. »

4. (Fol. 54 v°) « Expositio Dominice orationis. » — Commence-  
 ment : « *Pater noster qui es in celis.* Unusquisque homo, qui patrem  
 « clamat in celis, filius debet esse. . . » — Fin : « id est a diabolo et  
 « penis inferni et ab omni adversitate seculi. Amen. »

5. (Fol. 56 v°) « Incipit confessio sancti Bernardi. » — Commence-  
 ment : « Ego miser et auctor malorum, confiteor Deo. . . » — Fin :  
 « ut misereatur mei. Amen. »

6. (Fol. 58 v°) Notes diverses fort courtes, sur les dix comman-  
 dements, les articles de foi, les sacrements, les vices et les vertus,  
 les dons du S. Esprit, etc.

7. (Fol. 59) « Lectio sancti Augustini secundum Matheum. — « In illo tempore dicebat Dominus Jesus discipulis suis : Cum venerit filius hominis in majestate sua, et omnes . . . » La fin de ce morceau n'a pas été transcrite.

8. (Fol. 59 v<sup>o</sup>) « Oratio sancte Marie et beati Johannis evangeliste. » — Commencement : « O intemerata et in eternum benedicta . . . »

9. (Fol. 60) « Miraculum de quodam monacho. » — Commencement : « Fuit quidam monachus qui exivit de monasterio . . . » Se rapporte à la prière qui précède.

10. (Fol. 60 v<sup>o</sup>) Sermon « de die judicii. » — Commencement : « Fratres karissimi, retulit sanctus Johannes evangelista . . . »

11. (Fol. 65) Formula novitiorum. — Commencement : « Primo semper debes considerare ad quid veneris . . . » Cet ouvrage a été attribué tantôt à S. Bernard, tantôt à Hugues de Saint-Victor. Voyez Migne, CLXXXIV, cc. 1189 et suiv.

12. (Fol. 101) « Epistola Domini nostri Jesu Christi, descendens « de celo super altare sancti Petri in Jerusalem, scripta tabulis « marmoreis, et lumen de ea egrediebatur, sicut fulgur. » — Commencement : « Angelus autem . . . » Fin : « et qui eam scripserit et « transmiserit, habebit vitam eternam. » Voir, sur ces missives célestes, le comte Riant, *Inventaire critique des lettres historiques des croisades*, I-II, pp. 110-111 et 131.

13. (Fol. 104 v<sup>o</sup>) « Hoc est consortium Sancte Marie de Bellehem. » — Commencement : « Primus mensis martii. Secundus ante « Annunciationem . . . » Fin : « cum Elya et tribus filiorum Israel. » Quelques lignes.

Vélin; 104 feuillets; hauteur, 220 millimètres; XIII<sup>e</sup> siècle. Une seule main; grosse écriture. Lettres ornées.

Reliure du XVII<sup>e</sup> siècle, en veau. — Franciscains.

N<sup>o</sup> 209. (III, 137.) — Sententiæ et quæstiones ex multis et diversis authenticis in unum collectæ et congruis distinctionibus ordinatæ. — Commencement : « Cautum est in sacris constitutionibus, ut lex

« Dei cum legitur non secundum propriam ingenii virtutem doceatur . . . » Cet ouvrage est attribué, par le manuscrit de Troyes 789 (*Catalogue général*, II, 326), à un certain *magister Martinus*, que nous ne connaissons pas autrement. C'est au manuscrit de Troyes que nous empruntons le titre donné plus haut. Notre exemplaire ajoute un explicit en vers, dont la meilleure partie est un centon composé de fragments d'Ovide, de Stace et d'Horace :

Hoc opus exegi, quod nec Jovis ira nec ignes  
 Nec poterit ferrum nec edax abolere vetustas.  
 Cum volet, illa dies que nil nisi corporis hujus  
 Jus habet, incerti spacium mihi finiat evi,  
 Vive, precor, nec divinum opus Sentenciarum  
 Per collationem tui ad ipsum temptare presumas,  
 Set longe sequere et vestigia ejus adora.  
 Mox tibi si quis edax pretendit nubila livor,  
 Occidet, et meriti post me referentur honores.  
 Urit enim fulgore suo qui pregravat artes,  
 Infra repositas (*sic*) extinctus auabitur idem. — Explicit.